Quarto apparuit discipulis in emaus. quod interpretatur desiderium consilij et significat pauperes christi q[uod] uolunt illud cōsilium adimplere vade et vende omnia que habes et da pauperibus tē. **Q**uito apparuit discipulis congregatis in vnū et significat religiosos cum foribus. v. sensuum clausos. **J**o. xx. hee. v. apparições ipsa die resurrectionis facte fuit et has representat sacerdos in missa quin quies se vertens ad populum. **H**z tercia versio ē cum silencio q[uod] significat terciā apparitionem factam petro que nescitur vbi vel quando facta fuerit. **S**exto apparuit. viij. die discipulis cōgregatis presente thoma q[uod] dixerat se non credere nisi videret i significat hesitantes i fide. **J**o. xx. **H**eptimo discipulis pescantib[us]. io. ultimo et significat predicantes q[uod] sunt pescatores hominum. **O**ctauo discipulū in monte thabor. m[od]i. viii. et significat contemplatiuos q[uod] in predicto mōte transfiguratus fuit. **P**ono xi. discipulū recumbentibus in cēnaculo. vbi incredulitate eorum et duriciam cordis exprobrawit. m[od]i. ulti. p[er] q[uod]s intelligim[us] peccatores i undenario transgressionis positos quos dominus aliquā visitat miseri corditer. **D**ecimo et ultimo apparuit discipulis existentibus in monte oliuett. Iuc. ultimo p[er] quos significatur miseris cordes et misericordie oleum diligentes. **D**e hoc loco ascenditur i celū q[uod] pietas ad omnia valer pmissionem habens tē. i. thi. viij. **T**unc et alie tres apparitiones que referuntur i ipsa die resurrectionis facte sed tamen hoc ex testu non habet prima q[uod] apparuit sa. iusto. i. ia. alphei de apparitione inuenies in legenda ipsi⁹ iacobi. **A**lia ipsa die apparuisse dicitur ioseph sicut legitur in euangilio nichodemi. **P**am cui audissent iudei q[uod] ioseph

corpus ihesu a pylato petisset et ipsū in monumento suo posuisset indignati ad uersus eum ipsum ceperunt et in qdā cubiculō diligentē clauso et sigillato recluserunt. post sabbatū eū occidere uolētes i ecce ihesus in ipsa nocte resurrexitōmis suspēsa domo a quatuor angulis ad eum intrauit et faciem eius extensis et osculum dedit i inde saluis sigillis cum educēs i domū suam i arimatia ipsum adduxit. **T**ertia qua an̄ ceteros virginī matris apparuisse credit licet hoc ab euā gelistis taceat hoc romāna ecclesia appbare videtur que statim ipsa die apud sanctam mariam celebrat stationem. **S**i enim hoc ideo non creditur q[uod] nullus euangelista testatur consequēs ē ut p[er] resurrectionē nunq[ue] sibi apparuerit q[uod] vbi vel quando nullus euangelista edis serit. **S**ed absit ut talem matrem talis filius tri neglētia dehonoreret. **H**z ideo forsitan hic euangeliste subtiliter q[uod] eoꝝ fuit officiū solūmodo resurrectōnis testes inducere. matrem autem ad testificandum p[er] filio inducere n̄ decuit. **C**hi enim verba extranearum feminarū delirāmēta visa sūt quantum magis matrē non p[er] filij amore crederet delirare. hoc igit euangeliste scribere noluerunt. sed p[er] constanti reliquerunt. **D**ebuit enī matrem prius letificare de resurrectionē quā ampli⁹ ceteris ostendat doluisse de morte ne matrem p[re]tereat q[uod] sic alios cōsolari festinat hoc etiam ambrosius testat in libro. viij. de virginibus dicens vidit mater resurrectionē dnī i p[ro]mo uidit i credidit uidit maria magdalena q[uod] quis adhuc ista nutaret. **S**edulius q[uod] agēs de christi apparitione sic dicit semp virgo manens hoc se uisibus astas luce palā dominus prius obtulit. **D**e. viij. autem et ultimo q[uod] litter. s. p[er]es qui erāt i limbo

Xps eduxit et quod ibi egerit euagelium aperte non explanavit Augustinus tamen in quadam sermone et nichodeum in suo euagelio aliquatenus hoc ostendit. **A**it enim sanctus augustinus monachus ut Christus spiritu tradidit unita sue deitati anima ad inferorum profundum descendit. **C**umque tenebrarum et minimis. quodam deputato splendidum ac terroriblē attigitas aspiciētes eum in proprie ac tarare legioēs terribiles inquadrare cœperunt dicitur. **V**nus est iste. tam fortis. tam terribilis. per tantum splendidum tam placidum. **A**udet ille quod nobis subdit fuit numerus non nobis talem mortuum misit nunquam in inferis talia munera destinauit. quod est ergo iste qui sic intrepidus nostros fines ingreditur et non solum nostra supplicia non ueretur. verum etiam alios de nostris vicissim absoluit ecce ipsi qui non nostris solebant suspirare terram tamquam insultant nobis de propriae salutis et non solus iam nichil uerentur sed et super nos minantur. **N**onque hoc sic mortui superierunt nec aliquis sic potuerunt leti esse captiuos ut quod hoc istum adducere uoluisti o princeps noster periret leticia tua in luctu ouersa fuit gaudia tua. **D**u tu Christus suspedis in ligno ignorans quanta damnatione sustinebas in inferno. **P**ro istas crudelium voces infernaliū ad imperium domini omnes fetrei confundit hunc fuit rectus et ecce innumerabiles sanctorum propterea ei geminis puolunt lacrimabili voce clamabant aduenisti redemptor mundi aduenisti quem desiderabat cotidie expectabat descendisti per nos ad inferos. **N**oli nobis deesse cum reuersus fueris ad supersos. **A**scende domine ihesu in inferno expoliatus et auctore mortis suis vinculis irretitus reddite iam lenitatem mundo. **S**uccurre inquit iam seumas extingue penas et miserando resolute captiuos dumque es absoluere reos dumdescenderis defende tuos hoc augustinus in euagelio autem nichodemum legit quod carinus et leutius filii simeonis semis cum Christo resurrexerunt et anno et cayphe et nichodemus et iosephus

et gamalieli ab eis adiurati que cristus apud inferos gesuit narrauerunt dicentes. **C**um essemus cum omnibus patribus nostris patriarchis in caligine tenebrarum subito factus est aureus sive color purpureusque et regalis lux illustrans super nos. **I**statimque adam humani generis pater exultauit dicens. lux ista auctoris est luminis sempiterni qui nobis permisit mittere lumen coeternum suum et exclamauit ysayas dicens hec est lux patris filius dei sicut predixi cum essem viuus in terris populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam. **T**unc superuenit genitor noster symeon et exultans dixit glorificante dominum quia ego cristum in fantem natum in manibus suscepit in templo et conpulsus spiritu sancto dixi. **N**unc uiderunt oculi mei salutare tuum. **Q**uod parasti tecum post hoc superuenit quidam hereticus cultor et interrogatus a nobis quis esset dixit ego sum Iesus qui christum baptizavi et ante ipsum parare vias eius preui et ipsum ostendi digito dices. **E**cce agnus dei tecum et descendidi nuncare uobis quod in proximo est Christum uisitare nos. **T**unc seth dixit. **C**um uisset ad portas paradisi rogare dominum ut transmitteret michi angelum suum ut daret michi de oleo misericordie ut in unguem corpus patris mei adecum esset infirmus apparuit michael angelus dei dicens. **N**oli labore lacrimis orando propter oleum ligni misericordie quod nullo modo poteris de illo acapere nisi quando completi fuerint. **V**milia quungentia anni. **H**ec audiētes omnis patriarche et prophete exultauerunt magna exultacione. **T**unc satan princeps et duux mortis dixit ad infernum preparante fuisse ihesum qui se gloriatur christum filium dei esse et homo est timens mortem dices tristis est anima mea usque ad mortem tecum

et multos q̄s fea surdos sanauit et clausdos erexit. Responens inferus dixit **S**i potens es tu qualis ē homo ille ihesus qui timens mortē potenter tue aduersat Nam si dicit se timere mortem capere te uult et ve tibi erit in sempiternā secula. Cui satan ego illum ſeptauit et p̄p̄l'm aduersū illū excauauit iam lanceā exacuī fel q̄ acerū mīscuī lignum crucis p̄ Araui in p̄imo est mors eius ut perducam eū ad te. Cui inferus coniuro te p̄ virtutes tuas q̄ meas ne p̄ducas eū ad me. Ego enim cum audiui impiū verbū eius dñe mui nec ipsum lazarum cōtinere potui sed excuaens se vt aquila ſup̄ omnem agilitatem faliens exiuit a nobis. Et cū hec loqueretur facta ē vox ut tomtruū dices. Tollite portas primapes uñas et cleuamī porte eternales et introibit rex glorie. Ad hanc vocem concurserunt demones et hostia enea cum vectib⁹ ferreis clauerūt. Tunc dixit daniel nōne ego p̄phetaui dicens offiteantur domino tē. q̄z contriuit portas ereas tē. Facta est iterū uox ma. dices. Tollite por. tē. vidēs infer⁹ q̄ duab⁹ vicib⁹ clamauerat. q̄si ignorās dixit. Quis ē iste rex gl̄e Cui dawid. dominus fortis et potens dominus potēs in prelio ipse est rex gl̄e Tunc rex glorie ſupuenit et eternas te nebras illuſtravit. et extendens domin⁹ manū et tenens dextram ade dixit p̄ aſtib⁹ cum omnibus filijs iustis meis. Et ascendit dominus ab inferis et omnes sancti fuit cum secuti. Dominus autem tenens manū ade f̄didiit michaeli archā gelo q̄ introduxit eos in paradisū Quibus occurserunt duo viri v̄tusti dierū et interrogati fuit a sanctis. qui estis uos qui nobiscum ī inferis mortui nō dū fuistis et in padiso corpore collocaſti eis. Et respondit unus ex eis ego fū

enoch qui huc translatus sum hic aut̄ est hēlias qui huc curru igneo affūpt⁹ est et adhuc mortem non gustauimus. Sed in aduentu anticeristi reseruati fuimus cum eo preliaturi q̄ ab eo occidēdi et post triduum et dimidiū diē in nubib⁹ bus assumendi. Et cum hec diceret ecce ſupuenit alius uir portans in humeris cruceſ ſignum. Qui interrogatus quis eſſet dixit ego latro fui q̄ cum ihesu crucifixus fui et credidi ipſum eſſe creatorē et oraui dicens memoꝝ esto mei domine quando veneris in regnum tuum. Tunc dixit michi amen dico tibi hodie mecum eris in paradiſo q̄ dedit michi iſtud crucis ſignum dicens. Hoc portans abula in padisum et si non dimiserit te ī gredi angelus custos padisi ostēde illi ſignū crucis et dices ad illū. q̄z crif⁹ qui nūc crucifixus eſt transmisit me q̄ cū hoc feciſ ſem et dixiſ ſem angelo statim aperiens introduxit me et ad dextram padisi collocauit me Cū hoc carin⁹ q̄ leuc⁹ locuti fuiffent ſubito transfigurati fūt et apli⁹ uili non ſunt. Gregorius q̄z misenus et aug⁹. ſecundū quosdam libros de hoc eodem ſic ait confestim eterna noꝝ inferorum cristo descendente reſplēdit moꝝ feruginei iāmitores talia int̄ ſe vmbro ſa silentia meru incubāte ſubmurmurāt. Quis namq; eſt iſte terribilis et minio ſplendore chorusc⁹ nunq; tales noster excepit tartarus Nunq; i nostri cauer nam tale euomuit mundus. Inuasor eſt iſte nō. debitor effractor eſt et deſtructor nō peccator ſed predator. Judicem uideamus non ſupplicem. venit pugnare non ſuccubere eriperēnō manere. **D**elitoſe aido

Secundus diatur quaſi ſe condēſ id eſt ſe honestate moꝝ ſponens vel ſecundus diatur quaſi ſecundā ſe id eſt obſecum dans id eſt mādatis domini

obtēpans & scđ⁹ q̄si secū dux . fuit enim
su⁹ dux q̄ racōe sensualitati bñ p̄fuit et
ipsaz ad omne op⁹ bonū pduxit . vel se:
cūd⁹ dicas respectu p̄mi . due em̄ sūt vie
eūdi ad vitā Prima p̄ peitance lamentū
scđa p̄ martiriū Iste aut̄ martir p̄aol⁹ n̄
solū iuit p̄ p̄mā s̄z eti.ā p̄ scđaz

Hecūd⁹ miles strēnu⁹ et athleta
xpi egregi⁹ martirq̄ domī glo-
rios⁹m auitate astēsi martirio
coronat⁹ ē C⁹ gloriosa p̄fēcia p̄dctā a
uitate illustrat et eo velut singulari pa-
tronō letat b̄ a btō calocero q̄ a sap̄io
prefecto in auitate astensi i carcere te-
nebat fidē xpi edoc⁹ ē Cū igit bt⁹ mar-
ta⁹ i t̄donēsi auitate detinere i carcere
sap̄a⁹ illuc p̄fici uoluit ut eum face-
ret ymolare . scđ⁹ aut̄ tāq̄ cā solaci⁹ se-
cū ē pfct⁹ bt⁹ marciānū uidere desideras
Cū ḡ exē citatē astēsem fuissent coluba
sup scđm descēdit et capitl ei⁹ isedit . cui
dixit sap̄a⁹ vide scđe q̄ dij n̄r̄ te amant
vt etiā aues celestes ad te uisitādū trās-
mittat Cū aut̄ ad tanag⁹ fluuui pueiſ
sent uidit scđ⁹ āgelū dñi sup aquā am-
blante i sibi dicētez . scđe fidē hēas . et sic
sup ydoloz cultores ambłabis Cui sa-
p̄a⁹ frat scđe deos audio ad te loquētes
Cui scđ⁹ ambule⁹ ad desideria cordis no-
stri Cū vero ad burnuā flumē pueiſsent
angl⁹ s̄lititer ibidē sibi apparuit eiq̄ dixit
scđe credis i deū an forte dubitas . Cui
scđ⁹ credo veritatē passiōis ei⁹ . Cui sap̄:
a⁹ qđ ē qđ audio . Cū aut̄ terdonā i gre-
dere marciā ad p̄ceptū āgli de carcere
exiēs scđo apparuit eiq̄ dixit . In scđe
viā veritatis et p̄ge vt accipias palmā
fidei . sap̄a⁹ dixit . q̄s ē b̄ q̄ nob̄ q̄si somni-
ans loq̄t cui scđ⁹ . tibi somniū s̄z michi
āmomico i ḥfortacō ē . p̄b̄ b̄ scđ⁹ medi-
olañ iuit i faustmū i ionitā q̄ i carcere
detinebat angl⁹ dñi ad se extra citatem

adduxit i ab eis baptisma quādām nū
te a quam p̄bente suscepit Et ecce subi-
to columba de celo uenit corpus et sāg-
unem domini descrens ea faustmō et io-
mite tribuit . Dedit autem faustinus co-
pus et sanguinem dñi secundo vt ad
marciānum deferret . Rediens igitur se-
cundus cum iam nox esset et ad ripam
padi uenisset angelus domini frenum
acapiens equi super padum ipsum trās-
uexit et usq̄ ad terdonam in carcere ad
marciānum eum introduxit Deditq̄
secundus marciāno munus faustini et
ipse illud sumens dixit corpus et sang-
uis domini mecum sit i vitam eternam
Tunc ad mandatum angeli secundus
de carcere exiuit et ad suum hospicium
uit post hoc marciānus capitelem sen-
tentiā accepit Et secundus corpus ei⁹
rapiens sepeliuit Quod audiens sap̄ia
us ipsum ad se uocauit eiq̄ dixit quan-
tum video cristianum te esse profiteris
Cui secundus Vere cristianum profi-
teor me esse . Cui sap̄icus malam mor-
tem desideras . Cui secundus illa tibi poti-
us debetur . Cumq̄ sacrificare nollet ius-
fir cum expoliari Statimq̄ angelus do-
mini ibi affuit et vestem sibi parauit
Tunc sap̄ius eum i eculeum suspēsu tā-
diū torq̄ri fecit donec ei⁹ brachia a suis
opagimib⁹ soluerent . Q̄z cū fuisset sanita-
ti a domī o restitut⁹ iussit eum in carce-
rem reduci ubi dum esset angelus dñi
ad eum uenit eiq̄ dixit . surge secunde
sequere me et ducam te ad creatorē tuū
Tunc ipsum usq̄ i auitatem astensi
pduxit et eum in custodia ubi erat calo-
cerus et saluator cum eo posuit Quem
uidens secundus ad eius pedes se p̄iecat
Cui saluator Noli timere secunde quia
ego hū do⁹ de⁹ tuus q̄ te de omib⁹ malis
eripiā Benedicensq̄ eis ascēdit i celum

Manē igitur sāpti⁹ ad cārcerem misit qui carcerem qđ signatum inuenērunt secundum vero non inuenērunt. perges autem sap̄tius de terrena ad ciuitatem asten ut saltem calocerum pumiret iussit ut predictus calocerus sibi presentaret et ecce nūcauerunt sibi qđ secūd⁹ cum calocero esset qđ audito eos ad se addua fecit eisq; dixit quomā dīj nostri scūt uōs esse contemptores suos uos insib⁹ mori volun̄. Cum autē sacrificare noſ lent picem cū resina liquari fecit et sup̄ eorū capita fundi et in os eoz iactari. Illi autem hoc tamq; aquam suauissimam cum magno desiderio bibeant et uoce clara dicebant. Quā dulcia fuis abus meis eloquia tua domine. Tūc sāpti⁹ sup̄ eos dedit sentenciam ut secund⁹ in ciuitate asten decollaretur calocerus vero albigān mittetur et ibidem pumi retur. Cum autem beatus secund⁹ decollet⁹ fuisset ecce angelī domini corp⁹ ei⁹ tulerūt et ipsum cum multis laudibus et cantu sepulture dederunt. pass⁹ ē aut̄ iij. kī. ap̄l. **D**esc̄ maria egyp̄tia

Maria egyp̄tiaca que peccatrix appellatur. xlviij. annis in heremo artifimani vitā duxit quā circa annos dñi cc. lxx. tpe claudij intravit. Quidam autem abbas noīe zozimas dū iordanē transiſſ; et heremum magnam percurseret si forte aliquem sanctum patrem inueniret uidit quendam ambulantem nudo migroq; corpore et ex mēdīo sol⁹ exusto hoc autē erat maria egyp̄tiaca statimq; hec fugā arripuit et zozimas post eam velocī currere cep̄. Tūc ait illa abbas zozima quid me persequeris. Ignoscē michi non possum faciē meā ad te uertere eo qđ mulier sim et nuda sed palliū tuū michi porrige ut possi ſū verecūdia te videre. Quis se noīari audies stupefas;

ctus palliū tribuit i in tr̄am p̄strat⁹ ut se benedicaret rogauit. Cui illa ad te pater benedictio magis spectat quem ſacerdotij dignitas ornat Ille ut audiuit qđ nomen i officium eius ſciret ampli⁹ mirabatur i ſe benedicta obmīnus precasbatur Tunc illa benedictus dīj redēptor animarum nostrarum. Cumq; illa extensis manibus oraret uidit eam quasi viuis cubiti mēfura eleuari a terra Tūc ſenex dubitare cepit ne forte ſpiri⁹ eēt et ſingendo orationem faceret. cui illa Hatis faciat tibi deus qui me peccatrice mulierem immundum ſpiritum existi masti. Tunc zozimas illam p̄ dominum coniurauit ut odiacionem ſuam ei narrare deberet. Cui illa. Ignoscē michi pater qđ ſi tibi ſtatim meum narrauero velut a ſerpente terribilis fugies et aures tue a ſermobibus meis contamnabunt i acta ſordib⁹ polluetur. Cūq; ille vehemēter instaret dixit. ego frater in egipto nata ſum. xij. etatis mee anno et alexandriā rem ibiq;. xvij. annis publice libidini me ſubieci et nulli ullaten⁹ me negauit Cum autē homines regionis illius pro adoranda ſancta cruce iherosolimā ascēderēt rogauit nautas ut me ſecūl mitterēt p̄fici. Cū vero me de nauio requereret dixi. nō habeo fratres aliud nauio. ſed p̄ nauio corpus habeatis meū. Hicq; ſūmpserūt me i corpus meū nauili gratia habuerunt. Cū autē iherosolimā pueſſem i p̄ adoranda cruce uſq; ad fortes ecclesie cum alijs deueniſſem. ſubito et inuicibiliter repulſam pacior nec int̄ intrare p̄mittor. Itēz autē atq; itēz pueſſi uſq; ad ſimianue i ſbito iuriā paciebar repulſe. Cū tamē omnes liberū haſterent aditum nec aliquod iuemirēt in pedimentum Rediens igitur ad me i coſgitans qđ hoc michi obſcelerū meorū

immaitatem accidet pectus meum cepi mambitatem. lacrimas amarissimas fudere et a cordis intimo gemitus suspirare. Respi- ciensq; vidi ibi ymaginem bte vnguis. m- Tunc ipsa; lacrimabiliter exorare cepi ut peccatorum meorum veniam impetraret et ad ado- randa crucem sanctam me iterum promitteret pro mittens me seculo abrenuntiatur et de cete- ro caste mansuram. Cumque huius orationem et in no- mie. b. vnguis fiduciam receperisse, fores itaque ecclesie adiuncti et sine aliquo impedimento ecclesiam intenui. Cum autem sancta crucem deuotissime adorasse, quodam michi iussi. numeros fuit de quibus iussi. panes emi. Audiuimusque vocem dicitem michi. Si iordanem transieris salua eris. Jordanem igitr transi et in hunc desertum veni ubi fluvij. annis nullum peti hodie. uidens mansi. Illi autem tres panes quos mecum detuli instar lapidis per terram durue- runt et fluvij. annis michi exhibitis comedendo suffecerunt. vestimenta autem mea iam du- dum putrefacta sunt. xvij. annis in hunc desertum a reptaculis carnalibus molestata fui sed nunc per dei gloriam oes via. Ecce opera mea tibi narravi et rogo ut per me ad- deum processus fudas. Tunc senex ad terram prostratus in famula sua dominum benidixit. Cui illa ob- secreto te ut in die dominice cene ad iordanem redeas et corpore dominum tecum feras. Ego ibi de tibi occurram et demandum tuum corpore sa- ex fuscipia. Nam a die que huc veni omnis- ne domini non acceperit. Redies igitr senex ad monasterium uoluto anno dum dies cene appre- queret tulit corpore dominum et usque ad ripam iordanis viens ex alia ripa militarem statu- tem prospexit. Que super aquas facto crucis signo iuit et ad senem usque puerit. Quia uidens senex obstupuit et ad pedes eius huius lit se prostravit. Cui illa vide ne feceris cum sacra missa dominica penes te habas et sacerdo- tij dignitate resulgebas. sed obsecro ut sequenti anno ad me pater redire digneris.

Tunc illa facto signo crucis super iordanis aquas iuit et heremus solitudinem peti- uit. Benex vero ad suum monasterium rediit sequenti anno ad locum in quo primo secum locutus fuerait venit et eam ibi de expirasse re- pit. Qui lacrimari cepit et ipsam tangente non possumus. Dixitque in te se ego quidem corporis enim sancte sepelire uolebam sed timeo ne huic sibi displiceat. Hoc cogitante uidit iuxta caput. s. literas in terra descriptas ita continentes. sepeli zoiziam marie corporis culum reddere terre puluerem suum et ora pro me ad- dominum ad cuius preceptum secunda die apostoli reliquias scilicet. Tunc senex pro certo pro morte ut dominum sacramentum accepit et ad desertum re- diit vitam simuit. Illudque desertum quod zoizias per fructus dierum spaciū vix. am- bulauit illa in una hora percurrit et ad deum migrauit. Cumque senex terram fo- deret sed nequeret vidit leonem ad se veni- entem mansuete dixitque illi sancta huic mu- lier precepit sepeliri corporis suum et ego cum sim senex fodere non possum nec etiam ap- tum habeo firmatum. Tu ergo terram fo- de ut possimus ei corporis sanctissimum sepelire. Tunc leo cepit fodere et aptam fo- neam parauit. Quo pacto leo ut ag- nus misericordia abiit et senex ad suum mona- sterium glorificans deum venit.

De sancto Ambrosio
ambrosius dicitur de ambra quae est species valde redolens et pre- ciosa. Ipse enim ecclesie ualde preciosus extitit et in dictis et in factis suis ualde redoluit. vel dicitur ambrosius ab ambra et syos quae est deus quasi ambra dei. Deus namque per eum quasi per ambram uenit redolens. fuit enim et est bonus odor christi in omni loco. vel dicit ab ambro quae est per lumines et scio quae est puulus quae est in miltoz filioz spirituali generacione uiuens in sacre scripture exposicione et puulus in sua humili conversione

Vel sicut dicas inglosario. ambro⁹ odor vel sapor cristi celestis. Ambrosia esca angelorum. ambrosium celeste mellis suum fuit enim celestis odor podo*rificā* famam. sapor p contemplacionem intēnā celeste mellis suum p dulcē scripturaz expositionē. Esca angelica p gloriosam fruicōnem. Eius vitā scripsit paulim⁹ nolanus episcopus ad augustinū.

Ambrosius filius ambrosij p̄feci romē cū in cunabiliſ i atrio pretorij eset positus et dormiret exām apum subito veniens facie eius et os ita cōplevit ut q. in alveolum suum inērēt pariter et exirēt. Que postea euolantes in tantam acris altitudinem subleuare sunt. Ut humam oculis minime uideantur. Quo pacto territ⁹ pater ait. Si uiuerit infantu⁹ iste aliquid magni erit Postea cum adoleuisset et uideret matrē et sororem sacram virginem manus sacerdotib⁹ osculari ipse ludens scrozi dextram offerebat asserēs et sibi id ab ea fieri oportere. Illa vero ut adolescentem i nesciētē quid diceret respuebat Romē igitur litteris erudit⁹ cū causas pretorij splēdide poraret a ualētiano imperatore ad regēdam liguriā enīliamq; puicā directus est. Cumq; mediolanū uemiss; et ibidēm episcopus tunc decesset cōuent poplu⁹ ut sibi de episcopo puidaret. Qd; cū int̄ arrianos et chatolicos de eligēdo episcopo sedicō nō modica orīre illuc ambrosius. causa sedā de sedicōmis pref^e et statim vox infantis insonuit. dicens ambrosium episcopū. Cui⁹ vox om̄es viiamimes ḥenserunt ambrosiu⁹ episcopum acclamātes. Quo ille cognito ut eos a se terroribus remoueret ecclesiam exiens tribunal cōscendit et cōtra officētudinem suam tornēta plomis adhiberi iussit. Quod cum faceret populū nichil

om̄imus acclamabat. peccatū tuū sup nos. Tunc ille turbatus domum rediit et p̄philosophiam p̄fiteri uoluit. Quod ut ne faceret reuocatōē p̄blica s m̄teres publice ad se ingredi fecit ut h̄ijs uiris ab eius electione populū reuocaret. Sed cū nec p̄ficeret sed semper populū peccatū tuū sup nos acclamare ualeret fugam media nocte coepit. Cumq; tūcnum p̄gere se putaret mane ad portam ciuitatis mediolanēsis q̄ romana dīas inuenitur. Qui inuentus cū custodiret a populo missa relatio est ad clementissimum impatorē valentianū. Qui summo gaudio accepit q̄ iudices a se directi ad sacerdotium petrentur. Letabatur enim probus prefectus q̄ verbum suum fuerat in eo adimplētū. Dixerat enim cum p̄fascēti mādā donaret vade age nō ut iudex sed ut episcop⁹. Pendēte relationē iterum abscondit. sed inuāt cum adhuc esset cathecumēm baptisat et viij. die i episcopalem cathedrā sublimatur. Cum autem post annos iiij. romā iuisset et soror sua sacra virgo ei⁹ dextrā oscularetur subridens ait ecce vt dicēbam tibi sacerdotis manū oscularis. Cum autem in quandam ciuitatem pro quodam episcopo ordinando iuisset. et eius electioni iustina imperatrix et alij heretici contradicerent volentes ut aliqui de sua secta ordinarentur una de arzianorum virgībus impudentior ceteris tribunal ascendit i beatum ambrosium p̄ vestimentum apprehendit volens ipsū ad p̄tem mulierū trahere ut ab eis cesus de ecclesia cum iniuria pelleretur. Cui ambrosius ait. Et si ego indignus tāto sacerdotio tibi tamē non duemit inq̄lē cumq; sacerdotem manus inicere. Unde timere debuisti iudicium dei ne tibi aliquā cōtingat. Quod dictū exit⁹ cōfirmau⁹

niam die alio mortua ad sepulchrum usque
deduxit gracie p otumelia rependens
Quod factum omnes perterriti sunt Post hoc
mediolani reuersi inumeras fidias a uicti-
na impatiens puluis muneribus et bono
ribus aduersus eum populos exortante
Cum ergo multi eum in exilium pellere miti-
rentur unus eorum ceteris infelior ita
furorem excitatus est ut iuxta ecclesiam
domum sibi locaret ac in ea quadrigam
paratam haberet quo percurante uictima
facilius raptum ad exilium deportaret.
sed dei iudicis ipso die quo eum rapere
arbitriabatur in eadem quodriga de eadem
domo in exilium pulsus est. Cui tamen
ambrosius reddens bona p malis suscep-
tus et necessaria misstrauit Cantus et officium
cum in ecclesia mediolanensi celebrari instituit
Erant et tunc tempore mediolanensis a demo-
nibus obsessi qui se torqueri ab ambrosio
magis vocabat clamabat. Justina autem
et multi arrianorum cum simul habitarent
dicebant ambrosium pecunia homines
comparare qui se ab imundis spiritibus
verari mentirentur et ab ambrosio dice-
rent se torqueri. Tunc subito unus ex illis
arrianis qui astabat arreptus a demonio
in medium percussus atque clamare cepit
utnam sic torqueantur ut torquoz qui
non credunt ambrosio. at illi confusi in-
pisciam dimersum hominem necauerunt
Quidam hereticus acerrimus disputator et
durus et invictibilis ad fidem cum audiret
ambrosium predicantem uidit angelum
ad aures eius loquenter verba que proposito
predicabat quod viso fidem quam presequebatur
cepit defendere. Quidam aruspex demonis
aduocabat et ipsos ad nocendum am-
brosum transmiscebatur. sed reuersi demones
renunciabant quod non solum ad ipsum sed
nec etiam ad fores domini sue appinquare va-
lebant quoniam ignis suscipiebatur omne illud

edificium omnius ut etiam luge posse
preferent. predictus uero aruspex cum a iudice
propter quodam maleficium torquere clamabat
amplius ab ambrosio se torquere. Quendam
demoniacum mediolanum ingrediente demon
dimisit egrediente iuasit. Interrogatus
de hoc demonem ait ambrosius se timere. alius
quodam nocte ei cubiculum adiit ut gladio
ipsius necaret pce ac pco a iustitia induit
sed cum dextera gladium elevasset ut ipsum
percuteret continuo aruit manus eius
Quidam a demonio arreptus clamare
cepit ab ambrosio se torqueri. Cui am-
brosius obmutesceret dyabolus quod non te tor-
quet ambrosius sed tua iniuria. quod illuc hos-
mies ascenderet spicis. Unde tu turpiter
corruisti. nam ambrosius nescit iuari. at
ille statim obmutuit. Quidam vice cui
beatus ambrosius p curitate pgeret quidam
casu lapsus est in terra prostratus iacebat
quod uidens alter ridere cepit. Cui am-
brosius et tu quod ille vide ne cadas. quo
dicto statim lapsum doluit suum quod riser-
rat alienum. quodam etiam vice ambro. ad pa-
laciū macedonij mīri officiorum ut p quodam
intercederet uenit. sed cum fortes clausas iuue-
misset nec intrandi copias habere potuisset ait
et tu quod venies ad ecclesias et non clausis
ianuis iugredi. sed apertis ianuis non uale-
bis. Elapsus aliquando tempore multos inimicos
macedonij ad ecclesias fugit. et patetibus
ianuis aditum reperire non potuit. Fuit
etiam tante abstinentie quod cotidie misi in
sabbato et die dominico et festis papuis
leuabat. Tante etiam largitatis erat
quod omnia que habere poterat ecclesijs et
pauperibus mihi sibi retinens subvenebat. tate
passionis ut cum aliquo lapsum suum sibi offere-
bat sic amarissime flebat quod illum sicut fle-
re spellebant. tate humilitatis ac laboris
ut libros quos dicitabat propria manu scribe-
bat misi cum infirmitate corporis gulares

Tante autem pietatis et dulcedinis ut cum
alcius sancti sacerdotis et episcopi sibi obitum
nuntiaret sic amarissime flebat ut vix co-
solari valeret. Cum autem interrogaretur cur
viros sanctos quod ad gloriam perfici-
bantur sic fleret aiebat. Ne putetis me
flere quod recesserint sed quod me precesserint et
quod difficile inuenitur quoniam tam dignus eis
officium habeatur. Tante etiam constance et
fortitudinis quod imperatoris et principum vi-
cia non palpabat sed eos uoce libera con-
statissime arguebat. Quadam vice ut au-
unt. cum beatus ambrosius romana peregrinatus
et in quadam villa tuscana apud quendam ho-
minem minimum locupletem hospitatem fuisse
set illum hominem super statu suo sollicitate re-
quisivit. Cum ille respondit status meus do-
mine semper felix existit et gloriofus. Ecce enim
diuicijs infinitis habudo seruos et famu-
las quod proles habeo copiam filiorum et nepo-
tum turbam possideo et omnia semper ad vo-
ta habui nec unquam michi aliquod aduersum
acadit et quod ostaret euemit. Quod audi-
ens ambrosius vehementer obstupuit et his
quod erant secundum incomitatu dixit. Surgite
quod talis fugiamus quod dominus non est
in loco isto. Festinate filij festinate nec
in fugiendo moram facite ne nos vero diuina
nra ulco apprehendat et in precatis illorum pa-
riter nos inuoluat. Cum ergo fugerent et ali-
quod tulum processissent subito se terra appe-
ruit et homines illum cum universis quod ad il-
lum pertinebant ita absorbuit ut nullum in
de vestigium remanceret. Quid cernens am-
brosius dixit. Ecce fratres quod misericorditer
deus patet cum vero aduersa tribuit et quod se
uere irascat cum semper prospera clargit. In-
eodem autem loco souea quondam profundissi-
ma remansisse dicit quod usque hodie in hunc
facti testimonium pseuerat. Cum autem ambro-
sius radicem omnium malorum auaricia me-
gis ac magis in hominibus crescere cernat

ret et maxime in his quod erant ipostatibus
constituti apud quod omnia preceps undebarant
necon et in his quod erant sacris mysteriis
deputati vehementer ingenuit et se de hunc
seculi erupna liberari instauit et porauit. quod
cum se id obtinuisse gauderet. revelauit
fratribus quod usque ad resurrectionem domini
mica secundum esset. Ante vero paucos dies quod
lectulo detinerebat cum. pl. iij psalmos cum
notario dictaret subito ipso uidete no-
tatio in modum scuti breuis ignis caput
eius operuit atque paulatim per os eius tanquam
in domum habitatoe itauit. Tunc facies eius
tanquam mixt effectus sed per modum ad suam
speciem reuersa est. Ipsi ergo die scribendi
et dictandi finem fecit nec ipsum psalmum
explete potuit per igitur paucos dies infir-
mitate corporis laborare cepit. Tunc co-
mes ytalie cum mediolanum esse nobiles co-
uocauit dices quod tanto viro recedente picu-
lum est ne ytalie interitus imineret. Ro-
gauitque ut ad viam dei accederet rogates
ut sibi adhuc spaciū viuendi uno anno a do-
mino impetraret. Quid ille ut ab illis audiuit
respondit non ita infat uos uixi ut me uiuere
pudeat nec mori timeo et bonum dominum
habeam. Eo tempore iij eius dyacom iniui-
cere ouenerunt tractantes infat se quod per eum
obitum bonum esset. Cum ergo a loco in quo vir
ambrosius iacebat longe esset et simpliciter
anum ita silenter noierant ut nescirent
se audiret ille ab eis longe positum terro
exclamauit. Senex. sed bonum. Quid audien-
tes territi fugerunt et non nisi illum post eum
obitum elegerunt. In loco autem in quo iacebat
vidit ihesum ad se venientem et sibi uultu ala-
cti arridet. Honoratus vero episcopus uocatus
quod beati abrosij obitum expectabat cum se so-
pori dedisset uocem terco se clamantis audi-
uit. Surge quod modo est recessus. Qui co-
surgens mediolanum datus uenit et ei do-
mina corporis sanctum dedit. Morum

Ille manus mi modum crudas expandit
et ultimū spiritū inter verba oris effla-
uit floruit circa annos domi .ccc .lxxix .
Cum autem in nocte pasche corpore eius
ad ecclesiam fuisset delatum plurimi in-
fantes baptizati eum uiderunt ita ut ali
qui eum sedente i kathedra in tribunali
dicerent . Alij ascendentem dígito suis
parentibz demonstrarent . nonkl vero stel-
lam super corpore eius se uidere narrarent
Quidam presbiter cū in conuiuio cum
multis alijs esset et sancto ambrosio de-
trahere cepisset eo otinuo ad lectū ducto
vitam finiuit In urbe karthaginē cū
tres episcopi simul conuarent et unus
eoz beato ambrosio detrahit relatū est
quid illi presbittero q̄ sibi detraherat ac-
cidisset Qd cum ille vili penderet subito
letale uulnus accepit et extremitū cont-
nuo diem clausit Potandum q̄ beatus
ambrosius i multis commendabilis fuisse
uidetur Primo i liberalitate quia omnia
que habebat pauperes erant . Unde refert
de seipso q̄ imperatori perenti basilicam
sic respondit et est in decreto .xxijij .q .
vij . si a me petret q̄ mcum esset id est su-
dum meum . argentū meum et huius mōi
meum non refrangerer q̄q omnia que
mea fuit pauperes sint Sed o in mūdiae
puritate . fuit enim virgo . unde refert
Iero . cū dixisse viginatē nō solum esse
rim⁹ s; seruam⁹ Tercio in fidei firmitate
unde dixit . cū impator petret basilicam
et ē in eodē capitlo p̄ij est ut animari
michi q̄ fidē auferat Quarto in martirij
auditate . unde legit mi ep̄la sua de bas-
ilica nō tēndā q̄ p̄posit⁹ valētiam am-
brogio mādauit dices . tu tēpnis valē-
tiam caput tibi tollo . Cui ambrosius
De⁹ pmittat tibi ut facias qd minaris
atq; vtinā de⁹ auertat eos ab ecclesia in
me oia mla sua ouerat ⁊ meo sanguine

suum suā expleant Qnto in orōis istan-
cia . vñ dicit de eo et habet i libro .xi . hy-
storie ecclesiastice . ambrosi⁹ aduersu re-
gme furorē nō se manu defensabat aut
telo . s; ieunij⁹ ⁊ otinuatis vigilijs s; al-
tari poit⁹ p obsecōes defensorē sibi atq;
ecclie deū pabat Sexto i lacim ⁊ hñdā
a.i . huīt em̄ tria genera lacrimaz . i . lacri-
mas opassiois p alioz culpis . vñ dicit
paulin⁹ de eo i legēda q̄ cū aliqui laphū
sibi offitebat sic amarissie flebat q̄ ilū
flore s̄kif opellebat Lacrimas deuocōis p
etatis desiderijs . vñ sup̄ dētm̄ ē a paulino
q̄ cū interrogabat cur sanctos q̄ moriebāt
sic fleret . r̄ndit ne me putatis flere qz res-
cessit . s; qz me ad gloriam p̄cesserit Lacri-
mas opassiois p alioz i iurijs . vñ ipē
dicit de se ⁊ ē i decreto i supiori cā aduer-
s⁹ milites gothos lacime mee arma sunt
mea . t̄lia ei mūinita sacerdotis fūt . alit nec
dēo nec possū resistere Septo i forti cō-
stacia . c⁹ ostācia maxime i fbn apparet .
p̄mo i defensiōe catholice veritatis . vñ
dī i libro .xij . ecclīstice hystorie q̄ iustia
m̄ valētiam i patoris arriane hereseos
alupna rebare cep̄ ecclīz statū omnimari
sacerdotibz depulsioēs et exilia . n̄ arlm̄neū
valij decreta reuocarēt . q̄ bello ecclē mu-
x ac trim ualidissimā pl̄sabat abrosiu . in
ei⁹ q̄ p̄facōe sic de eo cātāt tñta abrosiu
vñtute solidali . ostācie tñto munere celi-
t⁹ decorasti . ut p̄ eu exclusa torqzēt demo-
nia arrianoz i pietas pp̄sa tabesceret a c-
secularium p̄cipiū colla tuo iugo s;
acta redderēt humilia . Sed o intuicōne
ecclesiastice libertatis . unde cum impator
auferre uellet quandam basilicam oppo-
fuit se ambrosius contra i patorē sicut
ipse testatur ⁊ est in decreto xxijij . q̄stioē
vñi conuemior ipse a comitibz vt per
me basilicē fieret marita tradicio dī-
centibz ipatorē nullisse iure suo t̄di obire